
1  

【日本留学海外拠点連携推進事業（サブサハラ・アフリカ）主催】  

令和5年度 オンライン日本留学フェア 

（対象地域：サブサハラ・アフリカ） 

参加機関の募集について 

北海道大学は平成26 年度から文部科学省委託事業「日本留学海外拠点連携推進事業（サブサハ

ラ・アフリカ）」（旧留学コーディネーター配置事業）を実施しております。本事業のもと，今年

10月に，サブサハラ・アフリカ地域を対象に日本留学フェアをオンラインで開催いたします。 

つきましては，以下のとおり，サブサハラ・アフリカ地域を対象にしたオンライン日本留学フ

ェアの概要をご案内いたしますので，ぜひご参加を検討くださいますようお願い申し上げます。

なお，就学課程別で日程を設定しているほか，大学ごとではなく，プログラムごとの出展をお願

いしておりますこと，ご承知おきください。 

 

1. 開催日時 

日程            ① 2023年 10月 7日（土）【学部希望者向け】 

② 2023年10月14日（土）【大学院希望者向け】 

時間              日本時間午後6時～9時頃 

フェア名     令和5年度 オンライン日本留学フェア 

（英）Study in Japan Online Fair for Sub-Saharan Africa 2023 

2. 内容 

 日本留学に関する一般情報を提供する説明会 

 ① 学部のプログラムごと／ ② 大学院のプログラムごとのフェア参加者とのグルー

プ相談会 

※英語で開催します。 

3. 実施形態 

オンラインの配信：Zoomを利用して，グループ相談会を行います。各学部・大学院のプログ

ラムを広報する皆様にはフェア参加者とのグループ相談会にライブで参加していただきます。 

なお，フェア参加者の個人情報は共有することはできませんのでご了承ください。メールアド

レス等，グループ相談会出席者の個人情報の取得をされたい場合は，グループ相談会実施時に

出席者まで直接ご依頼ください。 

 

本事業ホームページ（HP）「Study in Japan for Africa」内におけるフェア用ページの開設：本

事業(サブサハラ拠点)のHPである「Study in Japan for Africa ( www.studyinjapanforafrica.com/ )」

内にフェア用ページを開設し，フェア参加希望者が各大学・大学院プログラムの資料を閲覧で

きるようにします（本ページの公開は2023年9月下旬予定）。 

4. 出展大学へのお願い 

出展をご希望の場合は，8月24 日（木）までに下記の出展フォームのURLにアクセスし，必要



2  

事項をご記入ください。（出展の判断を迷われている場合は，出展フォーム上で「出展に関心

がある」を選択ください。後日「オンライン事前説明会（8月29日（火）開催予定）※次項

参照」のご案内をさせていただきます。事前説明会後，改めて出展を検討いただくことができ

ます。） 

出展フォーム：https://forms.gle/1maYi6B8PNzDyYN96 

  

今回のフェアに出展いただく場合，下記の①②双方にご対応いただくことになります。資料提

出などの詳細は，参加申込をいただいた大学に，別途ご連絡差し上げます。複数の部局から

出展の希望がある場合は，大学の国際関係部署でおとりまとめいただいて参加申込，もしくは

下記の①②にご対応くださる部局ごとに参加申込願います。なお,基本的に出展プログラムご

との参加をお願いいたします。たとえば1つの大学から3つのプログラムを出展される場合，グ

ループ相談会をそれぞれ3つ別々に開催し,資料もそれぞれご準備いただくことになります。 

１つの出展枠で複数のプログラムを紹介していただいてもかまいませんが，その場合はできる

だけ類似する分野ごとにご出展いただけると助かります。「Study in Japan for Africa」HP内の

フェア用ページでの表示上では分野ごとに各大学およびプログラムを掲載するため，混乱が生

じるのを避けたいと考えております。 

① グループ相談会の対応 

午後7時30分から9時00分の間に最低1コマ（30分間）指定いただき，各大学へのグル

ープ相談会での問い合わせにご対応いただきます。なお，フェア参加者から反応を集

めやすいように，1コマ（30分）のはじめに10分ほどプログラム内容をフェア参加者

に紹介する時間を設けていただくことをお勧めします。 

このグループ相談会対応以外の時間の拘束はございません。グループ相談会の希望時

間枠の確認は，出展フォームを提出いただいた後に，改めてご連絡いたします。 

②  コース紹介の要約資料（PDF・1点のみ) 

各大学で実施している英語によるプログラム，奨学金や学費免除等経済的支援情報，

出願方法等を要約した資料（A4 サイズ・英語）を PDF でご提供ください。関心をも

った人がアクセスする際のURL（リンク）と問い合わせ先を資料内に必ず掲載してく

ださい。PDF 資料上から直接URL先にアクセスできるようハイパーリンクを貼ること

をお勧めします。また，基本的に資料は英語，学費などはドル換算表記で記載くださ

い。ご提出いただいた資料は，「Study in Japan for Africa」ホームページ内の日本留学

フェア用ページ上に掲載します。 

資料は9月15日（金）午後5時（日本時間）までにご提出ください。資料の提出方法に

関しては，出展フォームを提出いただいた後に，改めてご連絡いたします。 

 

 

5. オンライン事前説明会について 

出展予定の機関および出展に関心がある機関の皆様向けに下記のとおり，オンラインで事前説明会



3  

を実施し，本フェアの詳細についてご案内いたします。 

日程：2023年8月29日（火）日本時間午後 4 時～ 5 時      会場：Zoom 

※出展フォームを提出いただいた機関の皆様には，本説明会の参加URLをメールで送付させていた

だきます。 

6. 参加申込についての問い合わせ先 

北海道大学 国際部国際連携課 グローバル推進担当（八田） 

〒060-0808 札幌市北区北 8 条西 5 丁目 

TEL: 011-706-4411 

Email: studyinjapan@oia.hokudai.ac.jp 

 なお，出展をお申込みいただいた後は，本学・日本留学海外拠点連携推進事業サブサハラ拠点

からご連絡いたします。 

 

7. その他 

 本学・日本留学海外拠点連携推進事業サブサハラ拠点がこれまでに開催した日本留学フェア

については，こちらで報告しておりますのでご参照ください。 

 本学・日本留学海外拠点連携推進事業サブサハラ拠点が運営している ウェブサイトおよ

びSNS（フェイスブック, ツイッター（エックス）, インスタグラム）もご参照ください。 

 広報に関して：本フェアはサブサハラ・アフリカ諸国のなかでも本事業で重点を置いて

いる14ヵ国（※1）を中心に広報を実施する予定です。14ヵ国の詳細は，令和3年3月末に

本学から送付している冊子「事業案内」の「国別情報」（※2）をぜひ参照ください。 

（※1）重点国：南アフリカ，ケニア，ナイジェリア，ガーナ，タンザニア，ウガンダ， 

ルワンダ，エチオピア，ザンビア，コートジボワール，ジンバブエ， 

セネガル，モザンビーク，マダガスカル 

（※2）「事業案内」冊子はこちらからダウンロードいただけます。 

 フェア出展費は無料です。インターネット接続費用等の通信費は各出展機関にてご負担

ください。 

 ご提出いただくPDF資料は, 開催期間前の2023年9月下旬からフェア終了後も一定期間

（2024年3月中旬までを予定），フェア参加者および留学希望者がアクセス可能な状態で

特設サイトに掲載させていただきます。なお，「グループ相談会」の様子は,オンデマン

ド配信の予定はございませんが，主催者である本学のスタッフも「グループ相談会」に

オブザーバー参加させていただくことをご了承ください。 

以上 


